
76  diário oficial Nº 34.949 Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

TERMO DE RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art.17da Lei Estadual nº 7.189/2009 e no art. 
65 do Decreto Estadual Nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFI-
NITIVO Nº 037, expedido em favor de ANA FRANCISCA LEITÃO DA SILVA, 
no dia 14 de Outubro de 2015, para o Município de Goianésia do Pará, com 
área de 35ha.78a.21ca., com a consequente lavratura do TERMO DE RETI-
FICAÇÃO do item 03 do Título – OUTORGADO (A):
ONDE SE LÊ: ANA FRANCISCA LEITÃO SILVA
LEIA-SE: ANA FRANCISCA LEITÃO DA SILVA
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA), 27 de Abril de 2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 790194

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO N° 05/2022 ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N°09/2022 – SEDAP, PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP 
N°019/2021, PUBLICADO NO D.O.E Nº 34.496, DE 26 de abril de 2022. 
Onde se lê: 76, Bairro: Parque Verde, CEP: 66635725, Belém-PA,. Leia-
se: rua firmino vieira de matos 835, jardim américa,dourados - MS cep 
79.804-010.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 790471

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 025/2022 - NGPR – 27 de Abril de 2022.
O GERENTE EXECUTIVO EM EXERCÍCIO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabe-
lecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de acordo 
com o processo nº2022/489988.
RESOLVE: Conceder suprimento de fundos ao Servidor RUI GUIMARÃES 
DA SILVA JUNIOR, Gerente Operacional, Id. Funcional nº. 5945760/1, por-
tador de CPF: 005.160.812-09; – O valor de suprimento corresponde a 
R$5.000,00 (cinco mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento; A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
das seguintes classificações: - 339030 R$5.000,00 (cinco mil reais) – Ma-
terial de Consumo
O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da ordem 
bancária.
Para prestação de contas: até 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR

Protocolo: 790447

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2373 de 27 de abril de 2022.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora Dieny Ferreira Trindade, matrícula n° 
555861/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 23/2021, firmado 
pela ADEPARÁ e MARISA LOPES COSTA, CPF: 093.578.902-20, que tem 
por objeto a locação de imóvel do município de Conceição do Araguaia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de abril de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 790038

ERRATA
.

Na Portaria de Férias de abril nº 1462 de 29/03/22, publicada no 
DOE nº 34921 de 05 de abril de 2022 do servidor abaixo:
MT- 55586097/1– LUIS ALBERTO DE SOUSA TORRES
Onde se lê: Período de Gozo 04/04/22 a 03/05/22 e Dias 30
Leia-se: Período de Gozo 04/04/22 a 18/04/22 e Dias 15

Protocolo: 790216

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Processo n° 2021/154278
1° Termo Aditivo

Contrato nº 23/2021
Valor Mensal: R$ 1.920,00
Valor Total: R$ 23.040,00
VIGÊNCIA: 28/04/2022 à 27/04/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: MARISA LOPES COSTA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 774901

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2379/2022: BENEFICIÁ-
RIO: JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA;Matrícula: 5904808;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento para 
custear o transporte das lanchas no trajeto Belém, Curralinho, Portel.Ele-
mento de Despesa/ Valor: 339033/ R$4.000,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 790100
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2377/2022: BENEFICI-
ÁRIO: TATIANE VIANNA DA SILVA;Matrícula: 5891012;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da Procuradoria Jurídica.
Elemento de Despesa/ Valor: 339030/ R$3.000,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 790089
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2378/2022: BENEFICI-
ÁRIO: DEUSDEDITE SEPTIMIO RAMOS NETO;Matrícula: 5946962;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aqui-
sição de materiais diversos de consumo e serviços de pessoas jurídica, 
para atender as necessidades da Gerência Regional de Xinguara.Elemento 
de Despesa/ Valor: 339030/39/ R$3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 790097
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2376/2022: BENEFICI-
ÁRIO: SERGIO LUIS AMARAL;Matrícula: 54186801;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Reali-
zar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, pessoa física e aquisições de materiais diversos de consumo, para 
atender as necessidades da ULSA de Marabá.Elemento de Despesa/ Valor: 
339030/36/47/39/ R$2.900,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO 
DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 790082

DIÁRIA
.

Portaria: 2380/2022 Objetivo: Auxiliar FEA, em visita à propriedade 
produtora de banana, UP 15.07508.0606.20.0001, para elaborar parecer 
técnico para compor o processo de manutenção na Certificação Fitossa-
nitária e no Sistema de Mitigação de Risco para as pragas sigatoka negra 
e moko da bananeira e realizar levantamento fitossanitário.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/
PA Destino: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54188795/ FRANCISCO 
ANDRÉ COSTA OLIVEIRA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 26/04/2022 
a 26/04/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 790119
Portaria: 2375/2022 Objetivo: Vigilância com Inspeção Clinica em patas 
e bocas nos municípios com propriedades com maior risco para atender as 
metas técnicas de defesa animal de 2022.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BAGRE,CURRALINHO,SÃO SE-
BASTIÃO DA BOA VISTA /PA Servidor: 54185766/ WALDEARINO PAZ 
DO NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIA / 24/04/2022 a 
30/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 790071
Portaria: 2336/2022 Objetivo: Participar do XVI Congresso Brasileiro 
de Higienistas de Alimentos e VIII Encontro do Sistema Brasileiro de Ins-
peção de Produtos de Origem Animal. A data de 30 de abril de 2022 será 
utilizada para o deslocamento de retorno. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: FOZ DO IGUAÇU/PR Servidor: 
5689422/ MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 25/04/2022 a 
30/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 789913
Portaria: 2338/2022 Objetivo: Realizar fiscalização volante para atender 
as metas estipuladas pela Gerencia de Trânsito Agropecuário - GTAGRO.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS, SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 55586141/ DIENY FER-
REIRA DA TRINDADE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 25/04/2022 a 29/04/2022. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 789917


